
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  132   DEL  03/11/2011 

  
 
Oggetto :  ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PER L’AUTONOMIA  PRIMARIA -  ANNO 
                  SCOLASTICO 2011/2012. 
                   
         
 
 
L'anno 2011,  addì  tre  mese di novembre alle ore  13.30, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO    SI 
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 03.11.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 03.11.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 03/11/2011 ad oggetto : ATTIVAZIONE DEL 
SERVIZIO PER L’AUTONOMIA PRIMARIA  - ANNO SCOLASTICO 2011/2012. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTA la richiesta inoltrata dall’Istituto di Istruzione Superiore “Carlo Alberto Dalla Chiesa” di 
Sesto Calende, d’intervento per l’assistenza  all’autonomia primaria di un’ alunna diversamente 
abile, per la quale questo Comune ha garantito, detta assistenza,  anche per l’anno scolastico 
2010/2011 giusta delibera di Giunta Comunale n. 156 del 7.8.2010 ; 
 
VISTA la circolare ANCI n. 103 del 12.9.2011 con la quale si invitavano i Comuni a continuare a 
garantire sino al 31 ottobre 2011 il servizio di assistenza scolastica agli alunni frequentanti Scuole 
Superiori già beneficiari del servizio stesso nel corso dell’anno scolastico 2010/2011 e con la quale 
si affermava  che la relativa spesa, a seguito dell’incontro in data 9.9.2011 tra Regione, UPL e 
ANCI, sarebbe stata assunta dalla Provincia che dall’1.11.2011 avrebbe preso in carico detto 
servizio; 
 
VISTA la nota della Provincia di Varese n. 84089 del 20 settembre 2011 con la quale, facendo 
propria la circolare ANCI n. 103 del 12.9.2011, invitava questo Comune a continuare a  garantire il 
servizio di assistenza all’autonomia primaria all’alunna in questione fino al 31 ottobre 2011; 
 
DATO ATTO che a seguito delle suddette circolari e al fine di non penalizzare l’ alunna, questo 
Comune si è impegnato a garantire  l’assistenza richiesta fino al 31 ottobre 2011; 
 
VISTA l’ulteriore nota della Provincia di Varese n. 87652 del 4.10.2011 con la quale si comunicava 
che l’Unione Province Lombarde afferma che l’attribuzione di competenze in materia di assistenza 
scolastica ad alunni diversamente abili non è ancora stata definita a livello regionale; 
 
VISTE inoltre le ulteriori note dell’ANCI n. 117 del 19.10.2011 e n. 122 del 31.10.2011 con le 
quali, pur ribadendo che dal 1 novembre 2011 il servizio in questione potrà proseguire solo a fronte 
di un preciso impegno di spesa dell’Amministrazione Provinciale, si invitavano ancora una volta i 
Comuni a proseguire il servizio di assistenza scolastica agli alunni con disabilità frequentanti scuole 
superiori, evitando così di penalizzare gli alunni e le loro famiglie. Invitava inoltre i Comuni a 
chiedere, nel contempo, all’Amministrazione Provinciale di competenza di assumere l’impegno di 
spesa; 
 
RITENUTO pertanto di garantire l’assistenza all’autonomia primaria dell’alunna diversamente 
abile residente in questo Comune e frequentante, nell’anno scolastico 2011/2012, l’Istituto di 
Istruzione Superiore “Carlo Alberto Dalla Chiesa” di Sesto Calende, al fine di non penalizzare 
l’alunna stessa e la sua famiglia; 
 
DATO ATTO che la spesa verrà anticipata da questo Comune ma che verrà poi mensilmente 
comunicata alla Provincia di Varese per il relativo rimborso e pertanto la suddetta spesa verrà 
imputata all’intervento n. 4000005 cod. 2440 del Bilancio 2011 esecutivo e successivamente 
introitata alla risorsa n. 6050000 cod. 940 del Bilancio 2011 esecutivo; 
 
VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 03.11.2011 

1. DI PROVVEDERE, per quanto sopra esposto, a garantire l’assistenza all’autonomia 
primaria all’alunna diversamente abile residente in questo Comune e frequentante nell’anno 
scolastico 2011/2012 l’Istituto di Istruzione Superiore “Carlo Alberto Dalla Chiesa” di Sesto 
Calende; 

 
2. DI SOSTENERE la relativa spesa, in via anticipata, comunicando mensilmente 

l’ammontare dell’onere alla Provincia di Varese al fine di ottenere il relativo rimborso; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione all’intervento n. 4000005 cod. 2440 del 
Bilancio 2011 e che la corrispondente somma sarà introitata sulla risorsa n. 6050000 cod. 
940  del Bilancio 2011 esecutivo; 

 
4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Provincia di Varese per il recupero 

della somma anticipata da questo Ente per il servizio in oggetto e alla Regione Lombardia 
per conoscenza; 

 
5. DI DEMANDARE al  competente Responsabile di Settore i provvedimenti conseguenti; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                           REGOLARITA’ CONTABILE 
                   
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici -                                                  Il Responsabile Settore  
Servizi Sociali  e Pubblica Istruzione                                                                Servizi Generali e Finanziari 
f.to   Matilde Rossi                                                                                             f.to    Roberta Ferrari     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 03.11.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  09/11/2011    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   23/11/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  09/11/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   09/11/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   09/11/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  132   DEL  03/11/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


